
ČESKÁ REPUBLIKA, organizační složka státu 

Státní rostlinolékařská správa 
Těšnov 17, 117 05, Praha 1 

tel: 235 010 302, fax: 235 010 363 

e-mail: sekretariat@srs.cz 

 
 
 

Č.j.: SRS 061150/2011    V Praze, dne 4.11.2011 
       Zpracovala: Ing. Hedvika Strachotová 
 
 

Informace o požadavcích kladených na rostliny révy vinné v souvislosti s uznáním 

chráněných zón ve vztahu k původci fytoplazmového zlatého žloutnutí révy Grapevine 

flavescence dorée MLO 

 

Směrnicí Komise 2007/40/ES ze dne 28. června 2007 byla Česká republika od 1. listopadu 

2007 s platností do 31. března 2009 uznána chráněnou zónou ve vztahu k původci 

fytoplazmového zlatého žloutnutí révy. Chráněná zóna byla touto směrnicí stanovena také pro 

regiony Alsasko, Champagne-Ardenne a Lotrinsko ve Francii a pro region Basilicata v Itálii, a 

to se stejnou platností jako v České republice. Nařízením Komise č. 690/2008 ze dne 

4. července 2008, ve znění nařízení Komise č. 823/2009 ze dne 9. září 2009, byla platnost 

těchto chráněných zón prodloužena do 31. března 2011. Prováděcím nařízením Komise 

č. 436/2011 ze dne 5. května 2011 byla platnost těchto chráněných zón opět prodloužena, a to 

nadále bez časového omezení. Navíc byl tímto prováděcím nařízením uznán za chráněnou 

zónu ve vztahu k původci fytoplazmového zlatého žloutnutí révy region Sardinie v Itálii, 

s platností chráněné zóny do 31. března 2014. 

 

V souvislosti s ustanovením chráněné zóny musí být všechny dodávky rozmnožovacího 

materiálu révy dodávané z ostatních členských států EU a Švýcarska do České republiky 

opatřeny rostlinolékařským pasem pro chráněnou zónu, tzn. s vyznačením kódu pro tuto zónu 

(„ZP d4“), který dokládá splnění podmínek stanovených ve Směrnici Komise 2007/41/ES, 

které musí být splněny při přemísťování rostlin Vitis L., s výjimkou plodů a semen. Tyto 

podmínky jsou:  

a) rostliny mají původ a byly pěstovány v místě produkce v zemi, kde není znám výskyt 

Grapevine flavescence dorée MLO, nebo  

b) rostliny mají původ a byly pěstovány v místě produkce v oblasti, kterou státní organizace 

ochrany rostlin uznala podle příslušných mezinárodních norem za prostou Grapevine 

flavescence dorée MLO, nebo  

c) rostliny mají původ a byly pěstovány buď v České republice, Francii (Champagne-

Ardenne, Lotrinsko a Alsasko), nebo v Itálii (Basilicata, Sardinie) nebo  

d) rostliny mají původ a byly pěstovány v místě produkce, kde:  

aa) na matečných rostlinách nebyly od počátku posledních dvou ukončených 

vegetačních období pozorovány žádné příznaky napadení Grapevine flavescence dorée 

MLO a  

bb) buď  

i) na rostlinách v místě produkce nebyly zjištěny žádné příznaky napadení 

Grapevine flavescence dorée MLO, nebo  

mailto:sekretariat@srs.cz


ii) rostliny byly ošetřeny horkou vodou o teplotě nejméně 50°C po dobu 

45 minut, aby se eliminovala přítomnost Grapevine flavescence dorée MLO.  

 

Při přemísťování rozmnožovacího materiálu révy v rámci České republiky lze vystavit na tuto 

dodávku běžný rostlinolékařský pas bez vyznačení kódu pro chráněnou zónu.  

Při přemísťování rozmnožovacího materiálu révy do ostatních členských států EU, který je 

určen mimo výše uvedené uznané chráněné zóny, lze také vystavit běžný rostlinolékařský pas.  

 

 

Odborný garant: Ing. Miloslava Táborská, vedoucí odboru ochrany proti škodlivým 

organizmům 

miloslava.taborska@srs.cz  
 


